



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOUREO NACIONAL

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO 15000 - JUSTIÇA DO TRABALHO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGÃO SUPERIOR
EXERCÍCIO 2018
PERÍODO TERCEIRO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 08/10/2018
VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA						
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
RECEITAS CORRENTES	530.171.427,00	530.171.427,00	907.954.735,71	377.783.308,71		
Recargas Tributárias	-	-	315.323.765,87	315.323.765,87		
Impostos	-	-	-	-		
Taxes	-	-	315.323.765,87	315.323.765,87		
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-		
Recargas de Contribuições	-	-	-	-		
Contribuições Sociais	-	-	-	-		
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-		
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-		
Recarga Patrimonial	11.095.018,00	11.095.018,00	12.024.927,07	929.909,07		
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	9.107.364,00	9.107.364,00	8.968.780,39	-138.603,61		
Valores Mobiliários	-	-	-	-		
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-		
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-		
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-		
Cessão de Direitos	1.987.654,00	1.987.654,00	3.056.166,68	1.068.512,68		
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-		
Recarga Agropecuária	-	-	-	-		
Recarga Industrial	-	-	12.621,28	12.621,28		
Recargas de Serviços	1.191,00	1.191,00	28.466.019,84	28.464.828,84		
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.191,00	1.191,00	28.466.019,84	28.464.828,84		
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-		
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-		
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-		
Outros Serviços	-	-	-	-		
Transferências Correntes	516.251.279,00	516.251.279,00	547.389.826,42	31.138.547,42		
Outras Receitas Correntes	2.823.939,00	2.823.939,00	4.737.575,23	1.913.636,23		
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	95.561,19	95.561,19		
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	2.823.939,00	2.823.939,00	4.516.354,56	1.692.415,56		
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-		
Demais Receitas Correntes	-	-	125.659,48	125.659,48		
RECEITAS DE CAPITAL	2.548.266,00	2.548.266,00	320.232,94	-2.228.033,06		
Operações de Crédito	-	-	-	-		
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-		
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-		
Alienação de Bens	-	-	320.232,94	320.232,94		
Alienação de Bens Móveis	-	-	320.232,94	320.232,94		
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-		
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-		
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-		
Transferências de Capital	2.548.266,00	2.548.266,00	-	-2.548.266,00		
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-		
Integralização do Capital Social	-	-	-	-		
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-		
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-		
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-		
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-		
SUBTOTAL DE RECEITAS	532.719.693,00	532.719.693,00	908.274.968,65	375.555.275,65		
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-		
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-		
Mobiliária	-	-	-	-		
Contratual	-	-	-	-		
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-		
Mobiliária	-	-	-	-		
Contratual	-	-	-	-		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	532.719.693,00	532.719.693,00	908.274.968,65	375.555.275,65		
DEFICIT	-	-	18.931.668.225,18	18.931.668.225,18		
TOTAL	532.719.693,00	532.719.693,00	19.839.943.193,83	19.307.223.500,83		
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA	-	-	3.000.000,00	-		
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	1.500.000,00	1.500.000,00	-		
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	-	-	-		
Créditos Cancelados Líquidos	-	-	-	-		
Créditos Adicionais Reabertos	-	1.500.000,00	1.500.000,00	-		

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	20.208.955.464,00	20.112.612.145,00	19.473.408.765,67	14.938.770.448,34	14.913.275.335,94	639.203.379,33
Pessoal e Encargos Sociais	17.250.354.281,00	17.250.354.281,00	16.984.437.114,11	13.206.619.377,61	13.192.456.603,30	265.917.166,89
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	2.958.601.183,00	2.862.257.864,00	2.488.971.651,56	1.732.151.070,73	1.720.818.732,64	373.286.212,44
DESPESAS DE CAPITAL	694.107.836,00	790.451.155,00	366.534.428,16	251.660.991,81	248.183.611,61	423.916.726,84
Investimentos	484.107.836,00	562.451.155,00	192.534.428,16	77.660.991,81	74.183.611,61	369.916.726,84
Inversões Financeiras	210.000.000,00	228.000.000,00	174.000.000,00	174.000.000,00	174.000.000,00	54.000.000,00
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	20.903.063.300,00	20.903.063.300,00	19.839.943.193,83	15.190.431.440,15	15.161.458.947,55	1.063.120.106,17
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	20.903.063.300,00	20.903.063.300,00	19.839.943.193,83	15.190.431.440,15	15.161.458.947,55	1.063.120.106,17
TOTAL	20.903.063.300,00	20.903.063.300,00	19.839.943.193,83	15.190.431.440,15	15.161.458.947,55	1.063.120.106,17

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	77.443.934,53	326.598.407,22	182.317.153,56	181.977.157,59	89.699.333,96	132.365.850,20
Pessoal e Encargos Sociais	55.614.507,44	139.917.839,51	57.429.279,23	57.429.279,23	50.614.965,28	87.488.102,44
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	21.829.427,09	186.680.567,71	124.887.874,33	124.547.878,36	39.084.368,68	44.877.747,76
DESPESAS DE CAPITAL	59.332.801,68	345.635.412,76	194.902.048,96	194.446.951,43	71.403.437,35	139.117.825,66
Investimentos	59.332.801,68	248.055.501,58	182.105.798,09	181.650.700,56	6.830.437,35	118.907.165,35
Inversões Financeiras	-	97.579.911,18	12.796.250,87	12.796.250,87	64.573.000,00	20.210.660,31
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	136.776.736,21	672.233.819,98	377.219.202,52	376.424.109,02	161.102.771,31	271.483.675,86

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
------------------------	------------------------------------	---	-------	------------	-------

DESPESAS CORRENTES	28.296.586,44	3.763.537,86	3.427.236,88	541.070,61	28.091.816,81
Pessoal e Encargos Sociais	26.508.031,03	1.073.800,64	1.070.588,66	-	26.511.243,01
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.788.555,41	2.689.737,22	2.356.648,22	541.070,61	1.580.573,80
DESPESAS DE CAPITAL	484.433,65	1.358.645,61	1.178.417,16	3.685,63	660.976,47
Investimentos	484.433,65	1.358.645,61	1.178.417,16	3.685,63	660.976,47
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	28.781.020,09	5.122.183,47	4.605.654,04	544.756,24	28.752.793,28